
آرمان ملی: اهل پاسخگویی به سوالات و 
ابهامات است؛ ابایی از انتقادات ندارد و بدون تعارف 
و خودمانی سخن می گوید. معتقد است مردم باید 
واقعیت ها را بدانند تا تصمیم درستی بگیرند. او 
بارها از همطیفان خودش انتقاد کرده و آنچه برایش 
مهم بوده نه گلایه دوستان؛ بلکه ارائه راهکاری 
برای کاهش اشتباهات است. همین ویژگی ها 
سبب شده دلواپسان از هر فرصتی برای هجمه 
به او استفاده کنند اما هر چه کردند نتوانستند از 
صراحت و شفافیت فائزه هاشمی کم کنند. دختر 
آیت ا... هاشمی مانند پدر تاکید بر تحقق خواست 
ملت دارد و گر چه مانند ایشان خاطرات روزانه اش را 
به ثبت نمی رساند اما از ذهن فعالی برخوردار است 
که جزئیات اتفاقات را هیچ گاه فراموش نمی کند. 
فائزه هاشمی شامگاه سه شنبه در کلاب هاوس به 
سوالات پاسخ داد. نکته قابل توجه اینکه شامگاه سه 
شنبه رکورد »کلاب هاوس با حضور حداقل۲۴هزار 
نفر و تشکیل چند اتاق مجزا برای گفت وگو با« 

فائزه هاشمی شکسته شد.
 نگذاشتند وزیر زن بگذارند

دختر آیت ا... هاشمی در مقایسه عملکرد پدر 
با روحانی چنین گفت که »آقای هاشمی نسبت 
به آقای روحانی انعطاف پذیری بیشتری داشت و 
همین طور بهای بیشتری به کار کارشناسی می داد.  
دیگر  اینکه آقای هاشمی دنیا دیده تر بود، به خصوص 
سفرهای قبل از انقلاب ایشان.«  او نقدهایی هم به 
روحانی دارند که چنین بیان کرد: » آقای هاشمی 
سعی می کرد در صورتی که روحانی مشورت 
بخواهد، به او مشورت بدهد. من البته گله مند بودم 
که روحانی از ایشان مشورت نمی گرفت. نشنیدم 

یک بار روحانی درمورد عربستان از آقای هاشمی 
مشورت بخواهد.« البته انصاف دارد و اجازه نمی دهد 
ادعاهای نادرست درباره روحانی مطرح شود، مانند 
سه شنبه شب که یکی از مخاطبان مدعی عمل 
نکردن رئیس جمهور به وعده هایش درباره زنان شد 
و هاشمی چنین به او پاسخ داد: »روحانی ضد زن 
نیست؛ می خواست وزیر زن بگذارد، اما نگذاشتند.« 
فائزه هاشمی در بخش دیگری گفت: »احمدی نژاد 
مادر چاوز را بغل کرد و خیلی کارها را کرد، اما با او 
کاری نداشتند، اما خاتمی یک ادعایی درموردش 
مطرح شد و کلی بلوا به پا کردند.« خودش می گوید: 
»پدرم می گفت چرا تو هر جایی هستی، جنجال 
ایجاد می شود؟ او البته در بعضی جاها حامی من 
بود.« خاطره ای هم نقل کرد: » آقای یزدی در 
نمازجمعه روزنامه زن را مرتد اعلام کرد. پدر به 
من گفت جواب بده. قبل از آن، پدر گفت بیانیه ات 
را برای من بیاور، پدر که دید گفت »همین؟ اینکه 
چیزی ندارد؟«؛ بعد آمد خودش آن را پربارتر کرد.« 
وی ادامه داد:» جاهایی که تحت فشار بودم، آیت ا... 

هاشمی از من حمایت کرد.«
 علت درگذشت آیت ا... هاشمی

یکی از سوالاتی که هنوز پاسخ شفافی به آن 
داده نشده، چگونگی درگذشت آیت ا... هاشمی 
است. فائزه هاشمی درباره این موضوع چنین 
گفت: » به ما گفتند رادیو اکتیو علت فوت آیت ا... 
هاشمی نبوده، چون باعث سرطان می شود نه 
ایست قلبی، اما... . روحانی هم نوشت روی گزارش 
باید عمیق تر بررسی شود.« فائزه هاشمی درباره 
نحوه مواجهه پدر با موضوع انتخابات ها چنین 
گفت: » اگر آقای هاشمی بودند، حتما تشویق به 

حضور در انتخابات می کردند؛ ایشان اهل قهر کردن 
نبود. پدر می گفت برای انتخابات ثبت نام نمی کنم، 
ما هم نمی دانستیم؛ نمی دانیم چه شد که ایشان 
تصمیم گرفت. انقدر مراجعات از گروه های مختلف 
زیاد بود که به نظرم ایشان متقاعد شد.« او ادامه 
داد: »پدر به خاطر وزنه ای که داشت، می توانست 
کشور را به سمت اصلاحات ببرد؛ با درگذشت پدر، 
دولت آقای روحانی شعارها را فراموش کردند و از 
آن برگشتند؛ حتی اصلاح طلبان هم از راه خود جدا 
شدند. پدر در دوره های مختلف از چپ و راست 
مورد حمله قرار می گرفت؛ بعد که کنار می رفتند، 
می آمدند دور ایشان جمع می شدند.« فائزه هاشمی 
معتقد است: »حملات جناح چپ به آیت ا... هاشمی 
زیربنایی شد برای آمدن احمدی نژاد. تخریب های 
اصلاح طلبان علیه پدر در پیروزی احمدی نژاد 
موثر بود. هر چه به اصلاح طلبان می خواستم 
بگویم و خواستم بفهمانم که ما داریم از مردم دور 
می شویم، راهی نتوانستم پیدا کنم. چپ و راست 
آقای هاشمی را می زدند، ما را هم می زدند.« وی 
اظهار داشت: »آقای خاتمی استدلال هایی داشتند 
علیه شهردار شدن محسن هاشمی. من محسن 
را مدیر قوی ای می دانم، فکر می کنم هر جا قرار 
بگیرد می تواند موفق باشد. به عنوان رئیس جمهور 
با نگاه فعلی، به محسن هم رای نمی دهم؛ ولی 
اگر بیاید و پیروز شود، از پسش بر می آید.« فائزه 
هاشمی در بخش دیگری به برخی اتهامات چنین 
پاسخ داد: » خودم را ضد انقلاب نمی دانم؛ خودم 
را انقلابی تر از بقیه می دانم، چون همش دنبال 
آرمان های انقلاب مثل آزادی بیان هستم.« پس 
از درگذشت آیت ا... هاشمی اما و اگرهایی درباره 

وصیتنامه ایشان مطرح شد که دختر ایشان 
می گوید: » اینکه فکر کنیم قطعا یک وصیتنامه ای 
از آقای هاشمی بوده، اینطور نیست. ولی باتوجه به 
شناختی که داریم احتمالا وصیت نامه ای از ایشان 

وجود دارد که الان در دسترس ما نیست.«
 نه فائزه به وعده های احمدی نژاد

یکی از موضوعات جالبی که فائزه هاشمی 
مطرح کرد این بود که احمدی نژاد به او پیشنهاد 
معاون اولی برای انتخابات 1۴00 داد و در ادامه 
توضیح می دهد: » من قبول نکردم، چون سال 88 
را نمی توانم فراموش کنم. درخواست ائتلاف داد، 
اما قبول نکردم. احمدی نژاد به من پیشنهاد مناظره 
دادند، اما من قبول نکردم، اما ایشان را سلامت 
نمی دانم؛ حرف اقای میرحسین درمورد ایشان 
درست بود؛ ایشان توی دوربین زل می زند و دروغ 
می گوید.« برخی معتقدند فرزندان آیت ا... هاشمی 
از رانت دانشگاه آزاد بهره بردند که فائزه این ادعا را 
رد می کند و می گوید: »از دانشگاه آزاد اخراج شدم؛ 
شکایت کردم، به نفع من حکم داده شد. الان هم 
البته دانشگاه به من اجازه ورود نمی دهد. همچنین  
پنج تا 6 سال پشت کنکور بودم؛ اگر قرار بود از رانت 
استفاده کنم، همان سال اول باید وارد دانشگاه 
می شدم.« او بار دیگر به انتقاد از برخی رویه های 
اصلاح طلبان پرداخت و گفت: » به نظرم آقای 
خاتمی رهبر نامناسبی برای جریان اصلاح طلب 
نیستند؛ اما در صورت نیاز می توانند تغییر کنند. 
مشکلم رد صلاحیت شورای نگهبان نیست، مشکلم 
عملکرد اصلاح طلبان است که رای نمی دهم چون 

انتهای عمل ما می شود آقای روحانی!«
 دلواپسی دلواپسان زیاد شد

روز گذشته دلواپسان انتقاداتی را به اظهارات 
فائزه هاشمی وارد کردند به عنوان نمونه عبدا... 
گنجی، مدیرمسئول روزنامه جوان در واکنش 
به اظهارات فائزه هاشمی در کلاب هاوس نوشت: 
»بعضی وقت ها با خودم فکر می کردم نکند خدای 
ناکرده جزو کسانی باشم که در نقد مرحوم 
هاشمی از دایره انصاف خارج شدند. دیشب که 
صحبت های #فائزه_هاشمی در توصیف نگرش و 
جهت گیری های پدر را دیدم، دلم قرص شد.« دفتر 
احمدی نژاد هم مدعی شد: » مطالب منتشرشده در 
رسانه ها منسوب به سرکار خانم فائزه هاشمی با 
ادعای پیشنهاد ائتلاف یا معاون اولی از سوی دکتر 
احمدی نژاد به ایشان، قویا و به طور کامل تکذیب 

می گردد«.
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a r m a n m e l i . i r »آرمان ملی« از تحولات هسته ای ایران 
گزارش می کند

غنی سازی 60 درصدی پاسخ 
گفت و گــــوایران به حمله اسرائیل

امیرعلی ابوالفتح در گفت و گو با »آرمان ملی«:
بایدن بین جنگ افروزي نتانیاهو و صلح، 

صلح را برمي  گزیند
علیمردانی:  محمدهادی  ملی-  آرمان 
کشور چند روز گذشته را در التهاب حمله رژیم 
صهیونیستی به تاسیسات هسته ای ایران سپری 
کرد. پاسخ قاطع ایران به اقدامات اسرائیل، افزایش 
غنی سازی اورانیوم تا سقف 60 درصد خواهد بود. 
با این حال برخی چهره های اصولگرای داخلی این 
اقدام را به دلیل رضایت رژیم صهیونیستی از روند 

مذاکرات وین ارزیابی می کنند.
  تاکید بر مواضع قطعی نظام

چند هفته پیش بود که پس از طرح اولین 
اظهارنظرها در کاخ سفید، برخی مقامات رژیم 
صهیونیستی اعلام کردند، در صورتی که ایالات 
متحده در مسیر رفع یا تعلیق تحریم های ایران گام 
بردارد، اسرائیل ساکت نخواهد ماند. این سخنان 
تحریک آمیز با واکنش مقامات سیاسی و نظامی 
ایران همراه شد. با این حال مذاکرات وین آغاز و 
نماینده ایران با اعضای 1+۴ به گفت وگو پرداخت. 
سید عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه و نماینده ایران در نشست کمیسیون 
مشترک برجام بارها اعلام کرد: »آنچه ما در وین و 
در کمیسیون مشترک دنبال می کنیم دقیقا مبتنی 
بر مواضع قطعی نظام است که توسط مقام معظم 
رهبری و مسئولان کشور بارها اعلام شده است. ما 
در وین هیچ مذاکره ای با آمریکایی ها چه به صورت 
مستقیم و چه به صورت غیرمستقیم نخواهیم 
داشت.« با این حال برخی چهره های منسوب به 
جریان اصولگرا هنوز از این تصمیم رضایت کافی 

ندارند.
  نادیده گرفتن خطوط قرمز؟!

حمله به تاسیسات هسته ای نطنز از سوی رژیم 
صهیونیستی سبب شد برخی تندروهای جریان 
اصولگرا انگشت اتهام خود را به سوی دولت بگیرند. با 
وجود تاکید دیپلمات های کشورمان بر حرکت ایران 
در مذاکرات وین با محوریت مشی تعیین شده، روز 
گذشته حسین شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه 
کیهان نوشت: »اکنون که نشانه هایی از نادیده 
گرفتن خطوط قرمز جمهوری اسلامی از سوی 
تیم مذاکره کننده دیده می شود، حریف احساس 
می کند که ورق به نفع او در حال رقم خوردن است، 
بنابراین برای تشویق ایران به ادامه این مسیر 
انحرافی باید دست به اقدامی بزند که انگار از روال 
کنونی مذاکرات ناراضی است! و این توهم را به 
طرف مقابل، یعنی جمهوری اسلامی ایران القا کند 
که ادامه کنونی مذاکرات را به نفع خود نمی داند! 
عملیات تروریستی و تخریبی رژیم صهیونیستی 
در نطنز با این انگیزه صورت گرفته است.« افزایش 
تنش زمانی رخ می دهد که نیاز به ایجاد اهرم فشار بر 
طرف مقابل احساس شود. شریعتمداری در تناقضی 
آشکار، هم مذاکرات را به سود طرف مقابل می داند 
و هم از ایجاد اهرم فشار برای مذاکرات سخن 
می گوید. این تحلیل کیهانی یا باید تکلیف خود را 
با قواعد موازنه قدرت مشخص کند یا بهانه بهتری 

برای حمله به دولت داشته باشد.
  غنی سازی 60 درصدی

ایران در مقابل حمله اسرائیل منفعل باقی نماند 
و مسیر افزایش غنی سازی اورانیوم را هموار ساخت. 
روز گذشته کاظم غریب آبادی، سفیر و نماینده 
دائم کشورمان نزد سازمان های بین المللی در وین، 
اظهار کرد: »برابر نامه و اطلاعات طراحی که در 
بعدازظهر روز سه شنبه تحویل آژانس بی  المللی 
انرژی اتمی شد، غنی سازی 60 درصدی در دو 
زنجیره از سانتریفیوژهای جدید آی.آر. چهار و 
آی.آر. شش در نطنز انجام می شود. این اقدام که در 
واکنش به خرابکاری اخیر در نطنز صورت می گیرد، 
آثار قابل توجهی نیز در ارتقای کیفیت و کمیت 
رادیو داروهای تولیدی سازمان انرژی اتمی دارد.« او 
اظهار داشت که فرآیند فنی از همین روز آغاز شده 
و پیش بینی می شود هفته بعد اورانیوم با غنای 60 

درصد برداشت شود.
  ناکامی؛ علت تخریب

غنی سازی 60 درصدی نشان از آن دارد که در 
صورت سنگ اندازی مخالفان رفع تحریم ها در خارج 
از ایران، مواضع کشور همچنان با قدرت پیگیری 
خواهد شد. روز گذشته سازمان انرژی اتمی ایران در 
پیام توییتری اعلام کرد: »تحریم، ترور دانشمندان 
هسته ای، تخریب سالن مونتاژ سانتریفیوژهای 
نطنز و حمله  تروریستی اخیر در این تاسیسات، تنها 
ناکامی دشمنان ایران اسلامی را به نمایش می گذارد 
و اراده دانشمندان صنعت هسته ای تمامی این 
اقدامات مذبوحانه را به نومیدی تبدیل ساخته است. 
تاسیسات هسته ای نطنز با سرعت هرچه بیشتر 
به سوی اهداف تعیین شده حرکت خواهد کرد و 
اگر لازم باشد، دانشمندان ایرانی کاری خواهند 
کرد که دنیا مجدداً شاهد قدرت علمی ایرانیان در 
فناوری هسته ای خواهد بود؛ عزم دانشمندان ایرانی 
پابرجاست.« در صورتی که مخالفان داخلی رفع 
تحریم ها دست از ایجاد مانع در مسیر لغو تحریم ها 
علیه ایران بردارند، ایران با همین اهرم فشار می تواند 

مذاکرات 1۴00 را با موفقیت پشت سر بگذارد.
  سازمان انرژی اتمی اقدام می کند

رئیس سازمان  همچنین علی اکبر صالحی، 
انرژی اتمی ایران نیز اعلام کرد: »اورانیوم غنی 
شده 60 درصد را به عنوان سوخت راکتور تهران 
نمی خواهیم استفاده کنیم، بلکه برای ساخت 
 )U Targetهای U۳O۸ است که اورانیوم )
اورانیوم  با  بنابراین  60 درصد غنا دارد.   آن 
 60 درصد »هدف» یا Target درست می کنیم. این

 Targetها در راکتور )تهران( قرار می گیرند و بعد 
از مدتی که در مقابل تشعشات اتمی قرار گرفت، در 
آن ماده ای به نام مولیبدن تولید می شود که باید این 
ماده را جداسازی کنیم تا مولیبدن آن را خارج کنیم. 
این مولیبدن ماده اولیه ساخت و تولید بسیاری از 

رادیوداروهاست.« 

سخنگوی حزب اعتماد ملی در رابطه با عدم حضور 
سید حسن خمینی در انتخابات و وضعیت اصلاح طلبان 
پس از غیاب او عنوان کرد: آیت ا... سید حسن خمینی سرمایه 
بزرگی برای کشور، نظام، مردم و اصلاح طلبان است و تاکید 
مقام معظم رهبری بر عدم حضورشان هم نشان از تاثیر او 
است. اسماعیل گرامی مقدم گفت: اگر سیدحسن خمینی 
تمایلی به شرکت ندارد یا اگر به گفته خودش رهبری صلاح 
ندانسته تا ایشان به انتخابات بیاید بر عرصه انتخابات تاثیر 
می گذارد. این مساله به معنای نامزد نداشتن اصلاح طلبان 
نیست یا اینکه اصلاح طلبان حالتی انفعالی خواهند داشت 
و انتخابات را رها می کنند. وی افزود: ما عقیده داریم هر 
اتفاقی که می افتد باید در صندوق رای بیفتد. به همین دلیل 
نامزدهای دیگر اصلاح طلب می توانند وارد انتخابات شوند و 
رقابت داشته باشند. در این راستا منتظر می مانیم تا چهره ای 
شناخته شده تر از اصلاحات وارد انتخابات شود و مردم برای 

رفع مشکلات به او اعتماد کنند.

یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: مقام معظم رهبری 
در سخنرانی نوروزی خود هشت ویژگی را برای کسی که 
می خواهد وارد عرصه انتخابات شود و مسئولیت قوه مجریه 
را بر عهرده بگیرد، ذکر کرده اند. به نظر من این هشت ویژگی 
جمیع ویژگی ها است. سید حسین نقوی حسینی گفت:  من 
در سخنرانی ها می گویم نان و آب مردم دست رئیس جمهور 
است. اقدامات و تصمیمات او مستقیما کل کشور را تحت تاثیر 
قرار می دهد. راهکارهای عملیاتی اجرایی او می تواند زندگی 
مردم را ارتقا دهد یا به قهقرا ببرد. سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس دهم بیان کرد:   قوه قضائیه که وظیفه 
مهم برقراری عدالت و مقابله با بزهکاری را بر عهده دارد، 
زمانی با شهروند رو به رو می شود که شهروند مستقیما به 
این قوه مراجعه کند؛ اما رئیس جمهور روزانه با زندگی مردم 
سرو کار دارد؛ حتی اگر بخشی از مردم به او رای نداده باشند. 
وی افزود:  وجوه شخصیتی رئیس جمهور آتی باید خیلی 

گسترده باشد.

یک کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت: ما 
باید به دنبال مشارکت بالا باشیم، اگر اعلام شود ۷0 درصد 
مردم در انتخابات شرکت کرده اند در واقع یک پیام به دنیا 
مخابره کرده ایم که جمهوری اسلامی ایران متکی به مردم است 
و دشمنان هر کاری را نمی توانند انجام بدهند؛ اما اگر خواهان 
برگزاری انتخاباتی شبیه انتخابات مجلس یازدهم باشیم، بسیار 
بد است و آن رئیس جمهور قوام لازم را ندارد. علی مطهری درباره 
توصیه مقام معظم رهبری به سیدحسن خمینی به منظور 
عدم شرکت در انتخابات ریاست جمهوری گفت: قبلا گفته ام 
شخصا مخالف هستم که روحانیون در پست اجرایی دولتی 
خصوصا ریاست جمهوری قرار گیرند؛ چه برای جناب سیدحسن 
خمینی و چه برای دیگران. فکر می کنم اعلام عمومی آن از این 
جهت بوده است که نوه گرامی امام)ره( خواسته اند جواب کسانی 
را بدهند که اصرار داشته اند ایشان بیاید. وی افزود:  بنابراین با 
رهبری صحبت کرده اند و گفته شده ایشان موافق نیستند. 

بنابر این سید حسن خمینی خواست حجت را تمام کند.

نان و آب مردم دست 
رئیس جمهور است

مخالف حضور روحانیون 
در پست های اجرایی 

هستم 

عدم حضور سید حسن خمینی 
 به معنای نداشتن

 کاندیدا نیست

گـــــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
۲۷ سناتور دموکرات طی نامه ای به 
رئیس جمهوری آمریکا در شرایطی 
که مذاکرات غیرمستقیم با ایران برای 
احیای توافق هسته ای در جریان است 
از تلاش های واشنگتن برای بازگشت به برجام حمایت 
کردند. این سناتورها در این نامه از تصمیم دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا برای خروج یک جانبه از توافق 
هسته ای درسال ۲018 انتقاد کردند. آنها همچنین در این 
نامه آورده اند خساراتی که در چهار سال گذشته ایجاد شده 
کشور ما را با چالش های متعددی در سراسر جهان مواجه 
کرده است. تردیدی نیست که یکی از اولویت های زودهنگام 
و ضروری در زمینه امنیت ملی شما باید بازگشت به برنامه 
جامع اقدام مشترک باشد و ما به طور قوی از بازگشت به 
برجام و استفاده از رویکرد پایبندی در برابر پایبندی به عنوان 
نقطه آغاز تنظیم مجدد روابط با ایران حمایت می کنیم. اگر 
ایران مایل به بازگشت به پایبندی به تعهدات خود در برجام 
باشد، ایالات متحده نیز باید مایل به بازگشت به این توافق و 
کاهش تحریم ها ذیل برجام باشد. این نامه در حالی منتشر 
شده که عملیات خرابکارانه در نطنز نگرانی هایی را در رابطه 
با گفت و گوها به وجود آورده بود و بعضی حتی این اقدام 
خرابکارانه را مرتبط با غربی ها قلمداد کرده اند؛ اقدامی که 
از سوی برخی شتاب دهنده مذاکرات و از سوی برخی مخل 
گفت و گوها دانسته شده است. در راستای بررسی این مساله 
»آرمان ملی« گفت و گویی با امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر 

ارشد مسائل بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید.
 آیا به واقع غربی ها یا آمریکا در اتفاقات نطنز 
نقش داشته اند و اساسا به دنبال مقابله سخت با ایران 

هستند؟
پاسخ به نقش آمریکا در نطنز بسیار دشوار است و ممکن 
است کاملا بی خبر بوده یا از این اتفاق خبر داشته باشد. 
هیچ چیز در در عمل منتفی نیست و ممکن است هر اتفاقی 
در دوران ریاست جمهوری بایدن رقم بخورد. در فرآیند 
مذاکرات هر طرف ممکن است حرکت هایی انجام دهد که 
طرف مقابل را در انفعال قرار دهد تا دست بالاتر را داشته 
باشد. طرح های مذاکراتی و دیپلماتیکی یا حتی خرابکاری 
ممکن است از این نوع حرکت ها باشد. هیچ چیز منتفی 
نیست. در دوران اوباما اقدامات مشابهی برای فشار به ایران 
رخ داد. نقش آمریکا صرفا یک فرضیه است و نه می توان آن 
را تایید و نه رد کرد. صرف گفتن اینکه آنها نقشی در این 
خرابکاری نداشته اند، نمی تواند منجر به رد این فرضیه 
شود. زمانی که ایران و آمریکا در تنش هستند، لفظ قابل  
اعتنا نیست. یک اقدام خرابکارانه در نطنز صورت گرفته 
که می توانست تبعات انسانی فجیعی در پی داشته باشد. 
نشت مواد رادیواکتیو بسیار خطرناک است و قطعا هیچ کس 
اعتراف نمی کند این کار را انجام داده یا از آن خبر داشته 
است. کشورهای محدودی از این اتفاق ممکن است منتفع 
شوند و یکی از این کشورها نیز می تواند آمریکا باشد اما هیچ 

چیز ثابت نشده است و قطعی نیست. 
 آیا ممکن است این تنش ها جواب معکوس دهد و 

منجر به افزایش سرعت مذاکرات شود؟
امروز مذاکرات همچنان میان طرفین برجام در حال 
برگزاری است و عملیات خرابکارانه در این راستا به نتیجه 
نرسیده است. ایران پس از این اتفاق می تواند شروط 
دشوارتری را برای غرب تعیین کند که ممکن است به 
بن بست در مذاکرات منجر شود. از سوی دیگر ممکن است 
طرفین به نقطه ای رسند که فراتر رفتن از آن می تواند 
مخاطراتی را در پی داشته باشد. برای مثال غنی سازی 
60 درصد ایران شاید طرفین مقابل را به این نتیجه برساند 
که ممکن است این تقابل به یک بحران جهانی ختم شود و 
از برخی مواضع خود عقب نشینی کنند و به توافق رسند. 
اتفاق نطنز هم می تواند اثر سوء بر مذاکرات بگذارد و هم 
اینکه می تواند منجر به تسریع در توافق شود. باید منتظر 
روزهای آینده ماند و مشاهده کرد چه اتفاقی می افتد. امروز 
رژیم صهیونیستی به عنوان متهم اصلی مذاکرات شناخته 
می شود و هدف اصلی آنها این بوده است که در مذاکرات 
اخلال ایجاد کنند اما ممکن است نتیجه عکس دهد. به این 
صورت که پس از توافق عنوان شود ایران در پاسخ به این 
حمله غنی سازی 60 درصد را آغاز کرد و آمریکا مجبور شد 
برای اینکه اقدامات هسته ای ایران بیشتر نشود، با ایران به 

توافق برسد.
 دولت ایالات متحده با توجه به این اتفاق ها آیا باز 
هم با مخالفان برجام مدارا خواهد کرد یا ممکن است 

در پشت پرده دست به اقداماتی بزند؟
امروز در آمریکا یک نظر یا دیدگاه وجود ندارد و حتی بعضا 
در درون حزب خودش نیز با مخالفانی مواجه می شود. دولت 
آمریکا اگر به نقطه ای برسد که مجبور شود میان حمله به 
ایران یا ایران هسته ای، یک راه را انتخاب کند، تن به مصالحه 
خواهد داد. این اتفاق در سال ۲015 نیز تکرار شد و در زمانی 
توافق به دست آمد که آنها مدعی بودند ایران چند هفته تا 
رسیدن به سلاح هسته ای فاصله دارد. نتیجه برجام در سال 
۲015 آن چیزی نبود که دولت اوباما می خواست اما آنها 
مجبور شدند آن را بپذیرند؛ هرچند به صورت کامل نیز باب 
میل ایران نبود. آمریکا اگر در عمل نیز به این نتیجه برسد 
که فشار حداکثری برای فروپاشی اقتصاد ایران به نتیجه 
نرسیده و ایران نیز هر روز در فعالیت های هسته ای پیشرفت 
می کند و به ادعای آنها شاید به سلاح هسته ای دست یابد، 
مجبور است کوتاه بیاید و یک توافق را شکل دهد، هر چند 
مجبور باشد تحریم های بیشتری را لغو کند. این موضوع را 
نمی توان مخفی کرد و آمریکا مجبور است این مباحث را نیز 
علنی کند. این بهایی است که دولت بایدن باید بپردازد و این 
بها را نیز قبلا اوباما پرداخته است؛ با وجود اینکه در داخل 
حزب خود نیز مخالفانی داشت. اگر بایدن مصلحت اندیش 
باشد باید درصدد رفع این موانع از سمت خودشان باشد. اگر 
بایدن به نتیجه برسد که باید توافق کند می تواند این موانع 

را نیز برطرف کند.

 خرابکاری در نطنز نتیجه عکس می دهد
  شروط سخت، مذاکرات را به بن بست می کشاند

آرمان ملی- حمید شجاعی: در شرایطی که اصولگرایان مصرانه بر اجماع 
بر آیت ا.... رئیسی جهت کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری تاکید دارند و 
چهره های دیگری هم عزم پاستور کرده اند در اردوگاه اصلاح طلبان اوضاع به نحو 
دیگری است و هنوز مشخص نیست که کاندیدای اجماعی اصلاح طلبان چه کسی 
خواهد بود. پس از کناره گیری سید حسن خمینی از حضور در انتخابات  و اعلام 
محمد جواد ظریف مبنی بر حضور نیافتن در انتخابات ؛ اصلاح طلبان روی این دو 
نفر متوقف نمانده، کنش انتخاباتی خود را ادامه می دهند. چنانکه بسیاری بر این 
عقیده اند که در شرایط فعلی شاید تنها کسی که بتواند جامعه را با خود همراه کند 
و اجماع اصلاح طلبان را داشته باشد شخص سید محمد خاتمی است. هر چند هنوز 
موضع رسمی از سوی اصلاح طلبان اعلام نشده است. محمد عطریانفر می گوید: » تا 
دقیقه ۹0 ثبت نام انتخابات نمی توانیم به سمت گزینه مورد نظر برویم، چون آنقدر 

فضا را تیره و تار شده که شما مجبورید تا دقایق آخر منتظر باشید«.
 تاکتیک انتخاباتی اصلاح طلبان 

اصلاح طلبان رفته رفته خود را برای انتخابات کاندیدای اجماعی مورد نظر خود 
آماده می کردند که خبری برنامه ریزی های معطوف به انتخابات ریاست جمهوری 
را در جبهه اصلاحات به هم ریخت. نهی سید حسن خمینی از حضور در انتخابات 
و این جمله از سید یاسر خمینی که »با توجه به این توصیه، طبیعی است که 
تصمیم ایشان روشن است و اخوی یقینا تصمیمی برای کاندیداتوری ندارند.« 
باعث شد اصلاح طلبان در حالت آچمز قرار گرفته و اصولگرایان شادمان نفسی به 
راحتی بکشند. شاید خبر حضور سید حسن خمینی در انتخابات به اندازه نیامدن 
و نهی شدنش از حضور در انتخابات سر و صدا نمی کرد. با این حال اصلاح طلبان 
باید بازی را ادامه دهند و روی گزینه های دیگر متمرکز شوند. انتخابات برای 
اصلاح طلبان به اتمام نرسیده و هنوز هستند گزینه هایی که می توانند وزنه 
انتخابات را به سمت اصلاح طلبان برگردانند. آنچه مسلم است اینکه اصلاح طلبان 
در انتخابات پیش رو با کاندیدای واحد حاضر خواهند بود؛ اما اینکه این کاندیدا 
چه کسی باشد یا در چه جایگاه و پایگاه اجتماعی قرار داشته باشد امر مهمی 
است. سید حسن خمینی ظرفیتی بود که اگر از ورود نهی نمی شد، می توانست 
کاندیدای اصلاح طلبان باشد و ردای ریاست جمهوری را بر تن کند اما حال که 

از حضور منع شده اصلاح طلبان گزینه های دیگری دارند که بعضا قوی تر از وی 
می توانند عمل کنند. مهم ترین چهره ای که می تواند اجماع کامل اصلاح طلبان 
را داشته باشد و نگاه جامعه را با خود همراه کند، سید محمد خاتمی است؛ رئیس 
دولت اصلاحات که تا کنون همه دعوت ها را برای حضور در انتخابات رد کرده 
اما اگر شرایط به گونه ای پیش برود که لزوم حضور او در انتخابات احساس شود 
وظیفه ذاتی و ملی اوست که به صحنه آمده و فارغ از نگاه شورای نگهبان ایفای 
نقش کند. چهره های دیگری نیز همچون محمد جواد ظریف که به انحای مختلف 
بر عدم حضور حضور در انتخابات تاکید کردند باید بدانند که برای حرکت جامعه 
از وضع موجود به وضع مطلوب اگر نیاز به حضور آنها بود باید دعوت ها را اجابت 
کنند و وارد انتخابات شوند. چهره هایی همچون اسحاق جهانگیری، مسعود 
پزشکیان  و حتی محمدرضا عارف از جمله کسانی هستند که اصلاح طلبان 
می توانند روی آنها سرمایه گذاری کنند. قدر مسلم اصلاح طلبان باید کاندیدایی 
انتخاب کنند که همزمانی که اجماع اصلاح طلبان را دارد و از مسیر شورای 
نگهبان نیز می گذرد، بتواند جامعه را نیز با خود همراه کند  و با شعارهای قابل  
عمل  و جذاب، موج انتخاباتی در جامعه ایجاد کند. اینگونه می توان به پیروزی 

اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو بیش از پیش امید داشت.
 اصلاح طلبی؛ مهری بر پیشانی افراد نیست

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص وضعیت اصلاح طلبان در 
انتخابات پیش رو گفت: اگر اصلاح طلبان با یک کاندیدای توانمند 
و موجه و کسی وارد شوند که جامعه نسبت به آن شناخت کافی 
داشته باشد و رأی منفی او حداقلی باشد و بتواند نماد اجماع 
همه نخبگان سیاسی اصلاح طلب باشد و اعتماد رهبری برای 
حضور در انتخابات را جلب کند، یک انتخابات قطبی و دارای 

پیام شکل می گیرد. محمد عطریانفر گفت: به نظر من 
چنین چهره ای رد صلاحیت نخواهد شد. این مساله را 
در گذشته در مشی رهبری دیده ایم که ایشان قائل 
به این هستند که این دو گروه سیاسی اصیل در 
ا نقلاب باید حضور سیاسی داشته باشند، اما اگر 

دچار تکثر نامزد ها شدیم، ممکن است عمده نیرو ها رد صلاحیت شوند و یک 
اصلاح طلب فرعی تأیید صلاحیت شود که دچار آسیب می شویم. عضو شورای 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی افزود: اگر بر اساس درک درست به این نکته 
رسیدیم که یک شخصیت ممتاز را معرفی کنیم، باید امیدواری کامل داشته 
باشیم که صلاحیتش مورد تأیید قرار خواهد گرفت. وی در خصوص کاندیداهای 
اصلاح طلبی که مورد قبول مقام معظم رهبری  و شورای نگهبان باشند، بیان 
کرد:  ظریف، جهانگیری و پزشکیان افرادی هستند که اجماع نخبگانی روی 
این افراد بعید نیست.  عطریانفر در خصوص اصلاح طلب بودن ظریف بیان کرد: 
اصلاح طلبی مهری بر پیشانی افراد نیست. عملکرد آنها را که نگاه می کنیم، 
می بینیم با ظرفیت های اصلاح طلبی سازگاری تام و تمام دارد. وی در مورد 
زمان معرفی کاندیدای مورد نظر اصلاح طلبان اظهار کرد: به عنوان یک جریان 
سیاسی علاقه مند و ملی تا دقیقه ۹0 ثبت نام انتخابات نمی توانیم به سمت 
گزینه مورد نظر برویم، چون نهاد های مرجع اینقدر فضا را تیره و تار کرده اند که 

شما مجبورید تا دقایق آخر منتظر باشید.
 برای تغییر فضا فرصت کافی است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص شرایط کاندیداهای اصلاح طلبان 
در انتخابات پیش رو اظهار داشت:  آقای عارف به صورت بالقوه نامزد انتخابات 
هستند و مقدمات ستاد ایشان هم فراهم شده است و بستگی به این دارد که 
شرایط پیش رو چگونه باشد، زیرا ایشان همواره منادی وحدت و انسجام و سه 
دور رئیس شورای عالی سیاستگذاری بودند و تقریبا  و عملا به بحث انسجام 
اصلاح طلبان پایبند بوده و هستند. طبعا با رصد شرایط آتی، چنانچه فضا 
مناسب باشد در موعد مقتضی اعلام کاندیداتوری خواهند کرد. خبر آنلاین 
نوشت، حسن رسولی در خصوص کاندیداتوری ظریف گفت:  من کاندیداتوری 
آقای ظریف را منتفی شده می دانم.  عضو شورای شهر تهران بیان کرد:  به نظر 
من اگر قرار بر این باشد که در جایگاه ریاست جمهوری یک فرد عالم، 
دانشمند، مجرب و کسی که سطوح مختلف مدیریتی را طی کرده 
باشد، قرار بگیرد، تشخیص من این است که با حفظ احترام به سایر 
نامزدها محمدرضا عارف می تواند یکی از آنها باشد، البته طبیعی است 
همچنان که در کلیت جامعه با سلیقه های گوناگون مواجه هستیم در 
جامعه اصلاح طلبی ایران نیز تنوع سلیقه ای زیادی داریم و 
حتما آقای عارف متناسب با تشخیص خرد جمعی و 
با  اولویت قراردادن ضرورت حفظ انسجام، که لازمه 
کمک به تامین منافع ملی و مصالح اصلاح طلبان 
است، به دور از حب و بغض و دلخوری از دیگران 

تصمیم خواهد گرفت.

»آرمان ملی« از گزینه های اصلاح طلبان پس از کناره گیری سید حسن خمینی گزارش می کند:  

خاتمی؛ اجماع اصلاح طلبان؛ محبوب مردم
   محمد عطریانفر: تا دقیقه 90 نمی توانیم به سمت گزینه مورد نظر برویم 

    وقتی تحلیل های کیهانی حاشیه ساز می شود
 سازمان انرژی اتمی ایران:

تخریب سانتریفیوژهای نطنز ناکامی دشمنان 
را به نمایش می گذارد

رکورد شکنی فائزه هاشمی در کلاب هاوس

 احمدی نژاد
 پیشنهاد معاون اولی داد

قبول نکردم
  وقتي آرمان هاي اصلاح طلبي رها شده و راي دادن به نتیجه نمي رسد؛ 

»راي ندادن« را یک کنش فعالانه مي دانم


